[image: image1.png]

Новгородская область

Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОНЧАНСКО-СУВОРОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.10.2022
	№ 70

с.Кончанско-Суворовское

Об   утверждении  муниципальной программы «Развитие культуры в  Кончанско-Суворовском сельском поселении
на 2023-2025 годы»

В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации сельского поселения от 21.10.2013 № 70 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Кончанско-Суворовского сельского поселения, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ», Уставом Кончанско-Суворовского сельского поселения, Администрация Кончанско-Суворовского сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие культуры в Кончанско-Суворовском сельском поселении на 2023-2025 годы».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Развитие культуры в Кончанско-Суворовском сельском поселении на 2023-2025 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

3. Считать утратившим силу постановление Администрации  сельского  поселения от 15.11.2019 № 69 «Культура Кончанско-Суворовского сельского поселения  на 2020-2022 годы» с 1 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Опубликовать постановление  в бюллетене  «Официальный вестник Кончанско-Суворовского сельского поселения»,  разместить на официальном сайте администрации поселения  в сети  Интернет.
Глава сельского поселения                                                        Т.М.Воробьева

Утверждена

постановлением Администрации

сельского поселения

от 31.10.2022 № 70
Муниципальная программа
«Развитие культуры  в Кончанско-Суворовском сельском поселении
на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Кончанско-Суворовского сельского поселения

«Развитие культуры  в Кончанско-Суворовском сельском поселении
на 2023-2025 годы»

1.Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация  сельского поселения, уполномоченные специалисты

2.Соисполнители муниципальной программы: СДК с.Кончанско-Суворовское, СДК п.Удино, МБУК МЦБС с.Кончанское и п.Удино, НГОМЗ музей-усадьба А.В.Суворова, дошкольные и общеобразовательные учреждения
3.Подпрограммы муниципальной  программы (при наличии):

4.Цели, задачи и целевые показатели* муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Повышение качества жизни населения поселения через создание условий для доступа к культурным ценностям, продуктам и услугам в сфере культуры

	1.1.
	Задача 1. Сохранение исторического и культурного наследия сельского поселения

	1.1.1.
	Показатель 1. Учет  и охрана объектов культурного наследия, (%)
	100
	100
	100

	1.2.
	Задача 2. Создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения

	1.2.1.
	Показатель 1. Увеличение творческой молодежи, %
	20
	25
	30

	1.2.2.
	Показатель 2. Обеспечение  доступа граждан к культурным благам и информационным ресурсам библиотечного фонда, %

	1.3.
	Задача 3. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала жителей сельского поселения

	1.3.1.
	Показатель 1. Увеличение численности населения, принимающих участие в праздниках и культурных акциях, чел.
	60
	70
	80

	1.3.2.
	Показатель 2. Увеличение численности самодеятельных коллективов, принимающих участие в районных и областных конкурсах, фестивалях, кол.
	2
	2
	2

5.Сроки реализации муниципальной программы: 2023 – 2025 годы

6.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной
бюджет
	федеральный
бюджет
	местные
бюджеты
	внебюджетные
средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2023

	2,0

	2,0

	2024

	2,0

	2,0

	2025

	2,0

	2,0

	ВСЕГО

	6,0

	6,0

7.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

Реализация муниципальной программы на территории сельского поселения должна обеспечить:

сохранение  исторического и культурного наследия;

развитие социальной активности населения через самодеятельное народное творчество;

создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения;

сохранение и увеличение библиотечного фонда.

Характеристика текущего состояния  соответствующей  сферы социально-экономического развития сельского поселения, приоритеты и цели  развития муниципальной политики в указанной сфере

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным  законом от 25.06.2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

Программа определяет стратегию развития культуры в поселении с учетом социально-культурных особенностей сельского поселения, его духовного потенциала, намечает цели и приоритетные направления в социально-экономической ситуации.

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

В последние годы на территории сельского поселения проводятся работы по восстановлению объектов исторического наследия: проведена реконструкция усадьбы «Орлец» в районе д.Любони, восстановлен суворовский храм Святой Троицы в д.Сопины.
Увеличилось количество проводимых учреждениями культуры совместно со школой, администрацией сельского поселения, музеем, культурно-массовых мероприятий. Все проводимые мероприятия освящаются в социальных сетях.
Дальнейшее развитие культуры на территории сельского поселения возможно только при тесном взаимодействии всех уровней власти и привлечения дополнительных финансовых средств.
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  осуществляется за счет бюджетных ассигнований  бюджета Кончанско-Суворовского сельского поселения.
Риском невыполнения программы может стать неполное ресурсное обеспечение мероприятий программы за счет средств бюджета поселения.

Общий объем финансирования Программы в 2023 – 2025  годах составляет  6,0 тыс. рублей.

В случае несоответствия объемов финансового обеспечения за счет средств   бюджета Кончанско-Суворовского сельского поселения в муниципальной программе объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением Совета депутатов Кончанско-Суворовского сельского поселения о бюджете Кончанско-Суворовского сельского поселения  на очередной финансовый год и на плановый период на реализацию муниципальной программы, ответственный исполнитель готовит проект постанов​ления Администрации Кончанско-Суворовского сельского поселения о внесении изменений в муниципальную программу, касающихся ее финансового обеспечения, целевых показателей, перечня мероприятий на текущий год.

           Механизм управления реализацией муниципальной программы

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет ответственное должностное лицо Администрации Кончанско-Суворовского  сельского поселения. Результаты монито​ринга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Администрации Кончанско-Суворовского  сельского поселения.

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с  заместителем Главы администрации Кончанско-Суворовского сельского поселения.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
Мероприятия муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализа-

ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта  про​граммы)
	Источник
финансиро​-
вания
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача. Сохранение исторического и культурного наследия сельского поселения

	1.1.
	Размещение информации об историческом и культурном наследии поселения на сайте Администрации сельского поселения в сети «Интернет»
	Администрация поселения
	2023-2025
	1.1.1, 1.1.2
	без финансиро-вания
	-
	-
	-

	1.2.
	Участие учреждений, общественных объединений и средств массовой информации в пропаганде сохранения исторического и культурного наследия
	Администрация поселения, соисполнители программы
	2023-2025
	1.1.1, 1.1.2
	-«-
	-
	-
	-

	1.3.
	Изготовление и распространение

информационно-рекламной продукции исторической и культурной тематики с целью сохранения исторического и культурного наследия
	Администрация поселения
	2023-2025
	1.1.1, 1.1.2
	-«-
	-
	-
	-

	2.
	Задача. Создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения

	2.1.
	Внедрение инновационных форм и методов в организации оказания культурных услуг населению
	Администрация поселения

соисполнители программы
	2023-2025
	1.2.1, 1.2.2
	без финансиро-вания
	-
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.2.
	Обеспечение  доступа граждан к культурным благам и информационным ресурсам библиотечного фонда
	Администрация поселения

соисполнители программы
	2023-2025
	1.2.1, 1.2.2
	без финансиро-вания
	-
	-
	-

	3.
	Задача. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала жителей сельского поселения

	3.1.
	Проведение культурно - массовых, культурно - зрелищных и выставочных мероприятий, ориентированных на все категории населения: проведение мероприятий, посвященных памятным и знаменательным датам сельского поселения, Боровичского района и Российской Федерации;

проведение мероприятий по изучению истории и культуры родного края;

проведение праздников сел и деревень и т.д.
	Администрации поселения, соисполнители программы
	2023-2025
	1.3.1, 1.3.2
	бюджет сельского поселения
	2,0
	2,0
	2,0

	3.1.
	Участие самодеятельных коллективов в районных и областных конкурсах, фестивалях
	Администрация поселения,

СДК с.Кончанско-Суворовское, СДК п.Удино
	2023-2025
	1.3.1, 1.3.2
	без финансиро-вания
	-
	-
	-

Финансово - экономическое обоснование
муниципальной целевой программы «Развитие культуры в Кончанско-Суворовском сельском поселении
на 2023-2025 годы»

	Наименование мероприятия программ
	Источник финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам
	Эксплуата-ционные расходы, возникающие в результате реализации мероприятий

	Проведение культурно- массовых, культурно- зрелищных и выставочных мероп-риятий, ориентиро-ванных на все категории населения:

проведение мероприятий, посвященных памятным и знаменательным датам сельского поселения, Боровичского района и Российской Федерации;

проведение мероприятий по изучению истории и культуры родного края;

проведение праздников сел и деревень
	Средства бюджета сельского поселения
	См=(Свед+Спс+Соф) х N
См – стоимость проведения мероприятия;

Свед – стоимость оплаты ведущего на 1 мероприятие -500 р.;
Спс - стоимость подарочно сувенирной продукции на 1 мероприятие – 1000 р.;
Соф - стоимость оформления на 1 мероприятие – 500 р.;
N – количество мероприятий на 2023-2025 гг. - 3
См=(500+1000+500) х 3=6 000

	Всего: 6 000 руб.

В том числе по годам:

2023- 2 000 руб.

2024 – 2000 руб.

2025 – 2000 руб.
	нет

PAGE